Capitulū p̄mū

De informacōne puerorū aliq̄lit̄ tadū
est s̄. in secūda pte distincōe. 2. c. p̄.
Vñ bt̄s Jero. epla. 9. r. dicit q̄ nō ē
parū apud deū bñ educare filios. q̄ qd̄ noua
testa capit inueterata sapit. Vñ et beata mē
sancti Eadmūdi put legic̄ in vita sua assuefa
tiebat filios suos ad opa p̄mē in pueili etate
allitiens eos muneribz puerilibz. ut tali die a
tali ieiunarent. camifias nō portarēt. s̄ cilitijs
se induerēt. **O** beata tal̄ mē q̄ poti⁹ maluit fili
os deo educare q̄ mundo. vñ et talē cōmedat
apostol⁹ ad thimo. 7. dicens. Si filios educa
uit. ac. **S** qd̄ dolendū est fere oēs p̄res et ma
tres modernis t̄pibz fm̄ q̄ ait Io. crisost. i ser
mōez corp⁹ natoz amāt. s̄ aīas cōtemnūt. **D**esi
derāt eos valere in hoc seculo et nō curāt qd̄
passuri in alio. **A**lij militias. honoēs. reddit⁹.
a t̄palia p̄uidēt filijs. s̄ nemo filijs p̄uidz deū.
p̄dicōez illoz cū magno p̄tio opant et salute
ex deo illis acquirē nolūt. **S**i eos viderint pau
pes tristatur a suspirāt. s̄ si viderit eos peccā
tes nēo tristat̄. **E**t sic patēter oñdunt q̄ corpū
sūt p̄entes. nō aīaz. **Vñ** a ait Jero. epla. 89. q̄
intitulat̄ de institutiōe vel informacōe filie di
cens sic. Nutrix non sit temulēta. nō lasciuā.

nō luxurie debita ppter lactis corrupcōez non
 garrula hēatq; filia modestā gerulā nutritū
 q; graue. q; fm eūde ep̄. 81. In tenera etate fa
 cili⁹ sacte ouersacōis vsus iolescit a ad institu
 tionez optimi p̄mi āmi hnt i se quoddā lētū et
 molle et qd facile formari qat et ad arbitriū
 volētis trahi Et poit exēplū de arbuscul que i
 quātūlib; pte flecti pnt a tenera aīalia sine la
 bore pnt domari. Et seq̄. Deit⁹ solet interē se
 sib; qd p̄ reperit siue bonū siue malū sit Et po
 nit exēplū de Alexandro q morib; a icellu Leo
 mdis mgū sui et vitijs qb; fuit puul⁹ infect⁹
 nō potuit carē cū fact⁹ eēt dñator orb; Et idō p̄
 eius Leomde a cura filij sui amouit a pitū Ari
 stotelē ei substituit. Consimilia etiā exempla
 ponit Aug⁹ de similitudinib; ca. 13. dicens q
 mollis cera recipit ymaginem sigilli defacili
 et indurata retinet. Sic est de etate infātili fa
 cilit̄ informata Et sicut indurata cera non fa
 cilit̄ informat. sic etas in malis indurata et
 inueterata vix ad bonū mclimatur Smt etiā
 pueri sobrie et pce nutriendi sine ingurgita
 tione. quia fm Aug⁹ de ci. dei. Si p virib; suis
 alatur infans fiet ut crescendo plus capiat.
 sed si modū sue capacitatis excedat deficit
 anteq̄ crescat Et Seneca libro secundo de ira
 dicit q vīnum negandum est pueris sicut

tradidit populo. nec tibi quidem implendi
sunt propter distinctionem corporum secundum eundem. Sunt
etiam infantes ab initio instruendi fidei documē
tis. Vnde secundum Hugo. de sac. li. 2. pte. 6. ca. 12. Pa
trini sunt fidei iustores pro eis quos in baptismo
susceperunt. ut eos cum ad legitimam etatem puene
rint doceant fide rectam. an omnia symbolum et dominicam
orationem. bonam etiam habere conuersationem. Et Gre. A.
registri. Peto ut pueros dominos quos nutritis pro
cipue in moribus instruere curet et eunuchos
quos eis deputati sunt admone ut ea illis dicant
que eorum mentes in caritate circa seimicem et er
ga subditos in mansuetudinem expugnet. Verba
ergo nutriendum aut lac erunt si bona sunt: aut ve
nenum si mala. Talia ergo eis nunc suggerant quae
postquam ostendant quod bona fuerit que ab eis fuerunt.
Sunt etiam pueri infantes coercendi a peccatis pu
erilibus quae multa sunt secundum Aug. li. p. confel. vbi de
se dicit. Tatillus puer et tatus peccator peccabam
contra precepta pentium et magisterorum. narras etiam quomodo
pira furabatur cum sodalibus suis. Ideo debent pen
tes pueros a talibus cohibere quod ut ait Iero. epi
stola. 89. vsq; ad septem annos imputant peccata
puerorum. Sunt etiam infantes debito modo verberibus
subiiciendi. quod si percusseris eum virga non morietur.
Vnde ecci. A. dicitur. Filii tibi sunt: erudi illos et
curua illos a pueritia eorum. Sunt etiam erudiendi

debitis artificijs ouerentibus suo statui ut si
 sint nobiles erudiant ut sint eloqñtes faceti
 & liberales & peccata hñme cauētes. q̄ hec sūma
 ingenuitas & libtas carē vitijs s̄m Criso. In
 sup non otest nobilibz. s̄ p̄dest mediocribz in
 strui i aliq̄ artificio q̄ fortasse uiuerēt si idige
 rēt. vñ legic̄ de Cōstāno impatore q̄ fecit si
 lias instrui i arte tēpēdia nendi ut si necessita
 te compellerentur inde uiuerent.

Capitulū secūdu.

Sunt etiā hoies informādi i etate q̄ dicē
 pueitia & marie a peccis cauēdis q̄ i illa
 etate p̄cipue infurgūt libidies & concupie idō
 laborand est ut illa doment castitate sobrie
 tate & debito labore. put hortat̄ Criso. sup Ma
th. o. 29. dicēs Sicut terra i fructuosa sic inuē
 tus q̄ negligit̄ multas p̄ducet spias. Cōbuā
 m̄ ḡ p̄nicōsas & sp̄meas & cupiscētiās & pre
 pem̄ vel arem̄ areas n̄as ad semis suscep
 cōez ut i iuuetute fulgeat sobrietas et seq̄tur
 castitas. s̄ inopiabile ē in fluctuacōmbz tran
 q̄llitate potiri in camio nō oburi et in iuuetu
 te esse nō impudicū. Itē i formādi sūt i motibz
 reuerēcialibus. quia s̄m Tuliu. p. ca. 12. Ad
 lescentis est maiores. natu reuereri optimos

et pbatissios viros diligē et imitari quoz cō
filio vratur salutarī Et sequit. Nec etas a libi
dime est coherēda laboribusq; exercēda. Vñ
ait Tul. li. 2. de tuscū. q̄stioibz Qz liguri labo
ribz erudiūt inuētutē venādo. currēdo. e furien
do. sitiēdo. algēdo. estuādo. Sparte vero pueri
ad arā vberibz accipiūt. ut multo e. visceribz
sanguis exeat: ne corpulenti fiāt Et de hoc Se
neca ep̄la. 34. ait q̄ natus ī partia arcū tēdit
In germaia hastile vibrat In ytalīa eq̄rat et
caute hostem pcutit Et Salustius li. 2. dicit q̄
mos est cuiusdā gentis equitando iaculari et
curfū cū equalibz certare Itē nō sūt pueri ma
lis nutritōibz tradēdi. qz Tul. in rethorica re
citās verba Terentiū dicētis q̄ erāt duo frēs
Demas et Mito Et Demas paupior tradidit
frī suo tāq̄ ditioni et nobiliori filiū suū nutrie
dū quē nutritiue lasciuē ita q̄ ebriofus fuit et
luxuriosus Qd vidēs Demas. s. filiū suū sub cu
stodia frīs. sui p̄ire dixit ad eū. q̄d agis. cur
pdis adolescētē. Et vē sic fatiūt multi diuites
et paupes q̄ ī lasciuia nutunt filios suos et q̄
ad deū et hoies p̄dūt illos Et ideo nō sine cau
sa dicit eccl̄. 1. Filie tibi sūt s̄ua corpus illarū
et ne oīdas hylarē fatie; tuā. ad illas gl̄o. p
mittēdo illas lasciuire. Vñ et Iero. de institucō
ne filie ait. Nihil aliud discat audire filia vel

loq̄ n̄ qđ p̄t̄m̄; ad t̄iores dei turpia nō intelligat
 cantica m̄di ignor; lingua teneā psalmis dul
 cib; ibuat cū op̄na n̄ igrediat Post q̄ gr̄adiu
 scula ad templū dñi cū pentibus p̄gat nec in
 ter turbas h̄im iueniat exēplo virginis ma
 rie quā gabriel i thalamo reperit Lu. 1. Et sara.
Thob. 3. ait Runq̄ cū ludenab; misit me

Capitulū tertium

Onsequēter admonēdi sūt existentes
 sub tertia etate q̄ s; adolescentia ut si
 cut crescit etas corpis ita crescat etas
 mentis a virtutis Vñ Hero. de cōnētia virgi
nali ait Crescat i te etas virtutis cū ānis t̄pis
cum etate iusticia a fides eo p̄fectior videatur
quo senior es. Omne tempus in quo te melio
rem non senseis hoc estia perdidisse quia s̄m
Grego. mora. ultimo. Vacu⁹ dierum est qui
a quālib; multum vixit etatis sue tempa i va
nitate consumpsit. Et ideo cum sanctus puer
Josaphat quereret a sancto Barlaam magi
stro suo. Magister quot annoꝝ esā ille respō
diss; 27. a puer dixit ei. vidi m̄ q. 10. ānoꝝis
Rūdit s̄ct⁹ barlaā Si a nat̄itate mea oēs an
nos quīs. 10. sū ānoꝝ S; ego i mēsurā vite mee
nullo mō illos ānos cōputo q̄s i vaitate mūdi

disfructi sūt
 et in p̄ccō ex

et in peccato expēdi. sed quātm̄ quadragin
taquiq; annis deo seruiuit: deo illos solos cō
puto ad vitam eternam et ceteros perditos
estio quasi annos mortis. hec in vita barlaā
Vnde ne anni perdātur ab infātia crescat bo
nitas ⁊ sanctitas sicut dixit **Job. 31.** Ab infan
tia creuit mecum miseratio. vnde cōmuniē di
citur q̄ cito vult pūgere qui spina vult esse
Vnde adolescentē informat beatus **Anselmus**
de similitudinib; ca. 26. dicens **T**ria sunt in iuue
ne emendāda: taciturnitas. corpis mūdicia.
et verecundia **Et** talē alloquit **ecclesiastes. 11.**
dicens **L**etare iuuenis in adolescentia tua et in
bono sit cor tuū in diebus iuuentutis tue. **Et**
Seneca epla. 32. dicit q̄ iuueni est pendūz se
ne vtend. **S**unt etiā adolescentes admonendi
q̄ sint senioribus subditi ⁊ obsequiosi. q̄ s̄m
Aug. de duodecim abusionib; tercius gradus
abusionis est adolescens sine obediētia **Et** se
quitur. **S**icut in senibus sobrietas ⁊ moꝝ per
fectio requiritur. sic in adolescentibus obsequiū
subiectio ⁊ obediētia maioribus impensa eē
debet **Et** sequitur **S**icut fructus non inuenitur
in arbore in qua flos prius non apparuit. sic
in senectute bonus esse nō poterit qui in iuue
tute bonis studiis ⁊ imitib; nō floruerit.